411 Por. TOMASZ, *IN V MET*, 10 [902]: „Quartum modum ponit ibi «amplius quod» dicit quod etiam quidditas rei, quam significat definitio, dicitur substantia uniuscuiusque”.

412

<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
Accidit autem secundum duos modos substantiam dici, subiectum ultimum, quod non de alio dicitur, et quod est hoc aliquid ens et separabile; tale vero singuli forma et species.	Accidit igitur, ut substantia dicatur duobus modis. quorum unus est ultimum subiectum, quod non dicitur de alio: alius autem, quod significat hoc demonstratum, et est distinctum a rebus, sicut forma cuiuslibet rei, et eius exemplar.	Accidit itaque secundum duos modos substantiam dici: subiectum ultimum, quod non adhuc de alio dicitur: et quodcumque hoc aliquid ens, et separabile fuerit. Tale vero uniuscuiusque forma et species.

Dla porównania jedna z polskich wersji tego fragmentu: „Z powyższego wynika, że substancję rozumie się zasadniczo dwojako: jest to ostateczne podłoże, którym jest to, czego nie przypisuje się już niczemu innemu, a po drugie byt jako coś konkretnego, co może być też oddzielone, to znaczy forma, czyli istota” (ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRĄPIEC, 1, 248).

(a nie w „substancji drugiej”)<sup>413</sup>. Drogi myślowe św. Tomasza i Awerroesa po raz kolejny rozchodzą się tutaj wyraźnie: Komentator zmierza do przynajmniej włączenia tutaj równocześnie substancji pierwszej i drugiej<sup>414</sup>.

## OD SUBSTANCJI DO ISTOTY

- 23 Zgodnie z tematem naszych analiz jesteśmy jednak bardziej zainteresowani dalszym losem formy i quidditas, które zdaniem św. Tomasza połączyły się w sposobie sygnalizowanym przez Arystotelesa określeniem „forma i gatunek”. Akwinata wcześniej bardzo stanowczo je odróżnił, podkreślając, że forma jest „częścią istoty”, a istota rzeczy „obejmuje wszystkie pryncypia istotowe”<sup>415</sup>. Teraz to, co wcześniej odróżniono, zostaje ponownie połączone:

Istota i forma w tym są zbieżne, że w odniesieniu do nich obu mówi się, iż są tym, przez co coś jest (*quo aliquid est*). Forma odnosi się do materii, którą aktualizuje; quidditas zaś odnosi się do podstawy (*suppositum*), która jest oznaczana jako mający taką oto istotę (*habens talem essentiam*). Dlatego obejmuje je [określenie] „forma i gatunek”, czyli istota rzeczy<sup>416</sup>.

Jak już przypominano, komentarz do *Metafizyki* pochodzi z późnego okresu twórczości św. Tomasza. Warto więc zaznaczyć, że do podziału substan-

413 Por. TOMASZ, *IN V MET*, 10 [903]: „Deinde cum dicit «accidit itaque» Reducit dictos modos substantiae ad duos; dicens, quod ex praedictis modis considerari potest, quod substantia duobus modis dicitur: quorum unus est secundum quod substantia dicitur id quod ultimo subiicitur in propositionibus, ita quod de alio non praedicetur, sicut substantia prima. Et hoc est, quod est hoc aliquid, quasi per se subsistens, et quod est separabile, quia est ab omnibus distinctum et non communicabile multis. Et quantum ad haec tria differt substantia particularis ab universali. Primo quidem, quia substantia particularis non praedicatur de aliquo inferiori, sicut universalis. Secundo, quia substantia universalis non subsistit nisi ratione singularis quae per se subsistit. Tertio, quia substantia universalis est in multis, non autem singularis, sed est ab omnibus separabilis et distincta”.

414 Niestety jedyne dostępne wydanie łacińskiego komentarza Awerroesa (edycja wenecka z XVI wieku) zawiera tu braki. Czytamy jednak nieco wcześniej: „Et hoc dicitur individuum substantiae. et hoc appellatur in praedicamentis prima substantia. Et forte intendit per hoc, quod dicit de, aliquam intentionem in ea. Et secundum hoc iste sermo continet primas substantias, et secundas” (AWERROES, *IN V MET*, 15 [118 D]).

415 Por. TOMASZ, *IN V MET*, 10 [902]: „Haec autem quidditas sive rei essentia, cuius definitio est ratio, differt a forma quam dixit esse substantiam in secundo modo, sicut differt humanitas ab anima. Nam forma est pars essentiae vel quidditatis rei. Ipsa autem quidditas vel essentia rei includit omnia essentialia principia. Et ideo genus et species dicuntur esse substantia eorum, de quibus praedicantur, hoc ultimo modo. Nam genus et species non significant tantum formas, sed totam rei essentiam”.

416 TOMASZ, *IN V MET*, 10 [904]: „Essentia enim et forma in hoc conveniunt quod secundum utrumque dicitur esse illud quo aliquid est. Sed forma refertur ad materiam, quam facit esse in actu; quidditas autem refertur ad suppositum, quod significatur ut habens talem essentiam. Unde sub uno comprehenduntur «forma et species», idest sub essentia rei”.

cji z księgi v nawiązywał Akwinata od czasu swych najwcześniejszych dzieł<sup>417</sup>.

Przenosimy się teraz do nieco dalszej części komentarza – w której św. Tomasz w związku z lekturą Arystotelesa zajmuje się bliżej owym „pryncypium formalnym”, którym jest quidditas/istota/natura. Akwinata podkreśla, że najpierw należy zbadać quidditas substancji zmysłowo odczuwalnych<sup>418</sup> (gdyż wszyscy się zgadzają, że są takie substancje<sup>419</sup> – a nie jest to dziwne, gdyż to one są dla nas łatwiej poznawalne, od nich zaczyna się nasze poznanie<sup>420</sup>). Rozpoczyna od objaśnienia, czym jest quidditas „na sposób logiki”, czyli na podstawie sposobu orzekania<sup>421</sup>. Ustala, że quidditas musi być orzekana istotowo (a więc nie wchodzi do niej to, co jest orzekane przypadłościowo)<sup>422</sup>, oraz że nie należą do niej właściwości przypadłościowe<sup>423</sup>. Dochodzi do wniosku, że quidditas należy albo tylko do substancji, albo przede wszystkim do nich<sup>424</sup>. Rozważając dalej stosunek quidditas i tego, do czego ona należy, wypowiada nareszcie św. Tomasz doprecyzowanie, które wpisuje się w znany nam schemat wykładu, który występował już w skrypcie do *Sentencji* i w *De ente et essentia*.

Akwinata uważa, że dla uwyrażnienia wcześniejszych wyjaśnień z wykładów 3-5 do księgi VII trzeba podkreślić, że „*quod quid erat esse* jest tym, co oznacza definicja” – a skoro definicja jest orzekana o definiowanym, quidditas musi być orzekana o definiowanym. Tu św. Tomasz odwołuje się do znanego przykładu: otóż „człowieczeństwo” nie jest quidditas człowieka, gdyż nie jest orzekane o człowieku – jest nią *zwierzę rozumne śmiertelne*. To ostatnie odpowiada bowiem na pytanie, „czym jest” człowiek. Czym zatem jest „człowieczeństwo”? Akwinata mówi, że „pryncypium formalnym” quidditas (podobnie jak „zwierzęcość” jest pryncypium rodzaju, choć nie rodzajem; a rozumność jest pryncypium różnicy, a nie samą różnicą)<sup>425</sup>.

417 Por. TOMASZ, *IN II SENT.*, 37, 1, 1 c: „Respondeo dicendum, quod substantia dupliciter dicitur, ut ex 5 *Metaph.* patet. Uno enim modo dicitur substantia, secundum quod significat rationem primi predicamenti: et hoc est vel forma, vel materia, vel compositum, quod per se in genere est. Alio modo dicitur substantia illud quod significat quid in omnibus rebus, sicut dicimus, quod definitio significat rei substantiam: et hoc modo quidditas positive dicitur, in quocumque genere sit, substantia est vel substantiam habet; sic enim substantia pro essentia sumitur”. Por. także: *IN III SENT.*, 5, 1, 2 c; *SCG.*, 4, 49 [11]; *S.TH.*, I, 29, 2 c.

418 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 2 [1299].

419 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 2 [1298].

420 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 2 [1300-1305].

421 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 3 [1308].

422 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 3 [1307-1310].

423 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 3 [1311-1314].

424 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 4 [1355].

425 Por. TOMASZ, *IN VII MET.*, 5 [1378]: „Sciendum est etiam ad evidentiam eorum, quae dicta sunt, quod quod quid est esse est id quod definitio significat. Unde, cum definitio praedicetur de definito, oportet quod quid est esse de definito praedicari. Non igitur est quod quid est esse hominis humanitas quae de homine non praedicatur, sed animal rationale mortale. Humanitas enim non respondetur quaerenti quid est homo, sed animal rationale et mortale. Sed tamen humanitas accipitur

Dalej również św. Tomasz idzie znanym szlakiem odróżnienia „człowieczeństwa” i „człowieka”. „Człowieczeństwo” to to, przez co człowiek jest człowiekiem, a więc wnosi tylko pryncypia istotowe człowieka, z wyłączeniem wszystkich przypadłości – zatem nie jest dokładnie tym samym, co „człowiek”. W takim razie czym jest „człowiek”? „Tym, co ma pryncypia istotowe, i w czym mogą być przypadłości”. W ten sposób „człowiek” nie oznacza przypadłości, ale i ich nie wyklucza. „Człowiek” to całość, podczas gdy „człowieczeństwo” to część<sup>426</sup>. Można też spróbować innego określenia: „człowiek” to konkret, a „człowieczeństwo” to abstrakt<sup>427</sup>.

ODRZUCENIE „OPINII AWERROESA  
I NIEKTÓRYCH JEGO ZWOLENNIKÓW”

- 24 Nicco dalej św. Tomasz wraca do określenia istoty w kontekście całości i części. Jest to fragment, w którym dystansuje się wyraźnie od „opinii Awerroesa i niektórych jego zwolenników”. Św. Tomasz informuje, że zgodnie z tą opinią „cała istota gatunku jest samą formą” (a więc „cała istota człowieka jest duszą”). W konsekwencji „forma całości” (np. człowieczeństwo) i „forma części” (np. dusza) nie różnią się realnie, ale tylko myślnie („formę części” orzeka się ze względu na aktualizowanie materii, a „formę całości” ze względu na przynależność całej kompozycji do gatunku). Wszystko to jest związane z konsekwentnym wykluczeniem materii z definicji i istoty przez zwolenników tego stanowiska: w definicji gatunku mieszczą się tylko „pryncypia formalne gatunku”<sup>428</sup>.

Św. Tomasz stanowczo odrzuca to stanowisko *awerroistyczne* – a czy- ni to tak samo jak przed laty w młodzieńczym *De ente et essentia*: rzeczy

---

ut principium formale eius, quod est quod quid erat esse; sicut animalitas sumitur ut principium generis, et non genus; rationalitas ut principium differentiae, et non ut differentia”.

426 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 5 [1379]: „Humanitas autem pro tanto non est omnino idem cum homine, quia importat tantum principia essentialia hominis, et exclusionem omnium accidentium. Est enim humanitas, qua homo est homo: nullum autem accidentium hominis est, quo homo sit homo, unde omnia accidentia hominis excluduntur a significatione humanitatis. Hoc autem ipsum quod est homo, est quod habet principia essentialia, et cui possunt accidentia inesse. Unde, licet in significatione hominis non includantur accidentia eius, non tamen homo significat aliquid separatum ab accidentibus; et ideo homo significat ut totum, humanitas significat ut pars”.

427 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 5 [1380]: „Si autem est aliqua res, in qua non sit aliquod accidens, ibi necesse est, quod nihil differat abstractum a concreto. Quod maxime patet in Deo”.

428 Por. TOMASZ, *IN VII MET*, 9 [1467]: „Ad evidentiam autem horum, quae in hoc capitulo dicuntur, sciendum est, quod circa definitiones rerum, et earum essentias duplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod tota essentia speciei est ipsa forma, sicut quod tota essentia hominis est anima. Et propter hoc dicunt, quod eadem secundum rem est forma totius quae significatur nomine humanitatis, et forma partis, quae significatur nomine animae, sed differunt solum secundum rationem: nam forma partis dicitur secundum quod perficit materiam, et facit eam esse in actu: forma autem totius, secundum quod totum compositum per eam in specie collocatur. Et ex hoc volunt, quod nullae partes materiae ponantur in definitione indicante speciem, sed solum principia formalia speciei. Et haec opinio videtur Averrois et quorundam sequentium eum”.

naturalne różnią się od matematycznych właśnie tym, że w ich definicji znajduje się materia odczuwalna zmysłowo. Ta ostatnia jest więc częścią istoty substancji naturalnych, i to „nie tylko co do jednostek, lecz także co do samych gatunków”<sup>429</sup>.

Rozumowanie podane w *De ente et essentia* i w komentarzu do *Metafizyki* jest takie samo. Jednak z punktu odniesień do Awerroesa między obu tekstami zachodzi ciekawa różnica. W *De ente* Akwinata przedstawia zwalczane przez siebie stanowisko jako pogląd jakiejś bezimiennej grupy osób (*quidam asserere conentur*) – a ze swej strony zaprzecza je między innymi autorytetem Komentatora, cytowanego *expressis verbis* z komentarza do VII księgi *Metafizyki*<sup>430</sup> (po Boecjuszu z komentarza do *Kategorii* i po Awicennie z *Metafizyki*, v, 5). Tymczasem kilkanaście lat później, w komentarzu metafizycznym sprawa wygląda już inaczej: św. Tomasz uważa za niezgodną z myślą Arystotelesa „opinię Awerroesa i niektórych jego zwolenników” (*opinio Averrois et quorundam sequentium eum*) – i, jak zobaczymy niżej, przeciwstawia jej pogląd Awicenny. Interesujące jest nie tylko, wyraźnie ochłodzenie wobec Komentatora lub zmiana w pojmowaniu jego stanowiska<sup>431</sup>. Stajemy tu również wobec zagadki, kim są ludzie, z których poglądem Akwinata dyskutował najpierw bez wymieniania ich imion, a następnie określając ich jako „niektórych zwolenników” Awerroesa.

429 Zobaczmy oba te teksty:

DE ENTE, 2	IN VII MET, 9 [1468]
<p>Neque etiam forma tantum essentia substantie composite dici potest, quamvis hoc quidam asserere conentur. Ex hiis enim que dicta sunt patet quod essentia est illud quod per diffinitionem rei significatur; diffinitio autem substantiarum naturalium non tantum formam continet sed etiam materiam, aliter enim diffinitiones naturales et mathematice non differunt. Nec potest dici quod materia in diffinitione substantie naturalis ponatur sicut additum essentie eius uel ens extra essentiam eius, quia hic modus diffinitionum proprius est accidentibus, que perfectam essentiam non habent; unde oportet quod in diffinitione sua subiectum recipiant, quod est extra genus eorum. Patet ergo quod essentia comprehendit materiam et formam.</p>	<p>Sed videtur esse contra intentionem Aristotelis. Dicit enim superius in sexto, quod res naturales habent in sui definitione materiam sensibilem, et in hoc differunt a mathematicis. Non autem potest dici, quod substantie naturales definiuntur per id quod non sit de essentia earum. Substantie enim non habent definitionem ex additione, sed sola accidentia, ut supra est habitum. Unde relinquitur quod materia sensibilis sit pars essentie substantiarum naturalium, non solum quantum ad individua, sed etiam quantum ad species ipsas. Definitiones enim non dantur de individuis, sed de speciebus.</p>